**a** Quidam. scilicet testator.

**b** Deuere. scilicet de prouincia.

**c** soleret. scilicet testator qui erat mercator.

**d** Quærebatur. responsio huius quæstionis differtur vsque in finem huius legis: ibi, quæ res in proposito &c. Azo.

**e** Dicebam. ego Vlp. & no. quod altius exorditur materiam antequam soluat.

**f** Rerum. certarum. & tunc si nullus est alius, hic totum habebit: vt supra eod. l. j. §. si ex fundo. Si verò alius est: aut ex vniuerso, & tunc habet locum. C. co. l. pe. aut ex re certa, & tunc habet locum quod hic dicit.

**E**X facto proponebatur quidam<sup>a</sup> duos heredes scripsisse, vnum rerum prouincialium, alterum rerum Italicarum: & cum merces in Italiam deuehere<sup>b</sup> soleret, <sup>c</sup> pecuniam misisse in prouinciam ad merces comparandas: quæ comparatæ sunt vel viuo eo, vel post mortem, nondum tamen in Italiam deuectæ. Quærebatur, <sup>d</sup> merces vtrum ad eum pertineant qui rerum Italicarum heres scriptus erat, an verò ad eum qui prouincialium. Dicebam <sup>e</sup> receptum esse, rerum <sup>f</sup> heredem institui posse, <sup>g</sup> nec esse inutilem institutionem, sed ita, vt officio iudicis familiæ eriscundæ <sup>h</sup> cognoscens contineatur, nihil <sup>i</sup> amplius eum qui ex re institutus est, quam rem ex qua heres scriptus est, consequi. Ita igitur res accipietur: <sup>k</sup> verbi gratia pone duos esse heredes institutos, vnum ex fundo Corneliano, <sup>l</sup> alterum ex fundo Libiano: <sup>m</sup> & fundorum alterum quidem facere dodrantem bonorum, alterum quadrantem. Erunt quidem heredes ex æquis <sup>n</sup> partibus, quasi <sup>o</sup> sine partibus instituti: verum tamen officio iudicis tenebuntur, vt vnicuique eorum fundus qui relictus est,

**g** Posse. vt fuit in princip. l.

**h** Familiæ eriscundæ. scilicet de actione.

**i** Nihil amplius. quia nihil plus est in hereditate, nisi duo fundi: vt subiicit. Vel dic, nihil amplius scilicet debet habere iure prælegationis. Azo.

adiudicetur <sup>p</sup> vel attribuatur.

Vnde scio quæsitum, æris alieni onus pro qua parte adgnosci debeat. Et refert Papinianus <sup>\*</sup> (cuius sententiam ipse <sup>q</sup> quoque probauit) pro hereditariis partibus eos adgnosceret æs alienum debere: hoc est, pro semisse. <sup>r</sup> Fundos etenim vice <sup>s</sup> præceptionis accipiendos. Quare si fortè tantum sit æs alienum, vt nihil detracto eo superesse possit: <sup>t</sup> consequenter dicemus institutiones istas ex re <sup>u</sup> factas nulli <sup>x</sup> esse momenti. Et si fortè Falcidia interueniens recisionem esset legatorum <sup>y</sup> factura, hic officio iudicis recidit præceptio <sup>z</sup> istas, <sup>a</sup> vt non plus quisque eorū habeat, <sup>b</sup> quam esset habiturus si legatum <sup>c</sup> accepisset, <sup>d</sup> vel aliud, <sup>e</sup> vel etiam præceptiones. **Q**uod si fuerit incertum an Falcidia interuentura sit: rectissime probatur, <sup>†</sup> officio iudicis cautiones esse <sup>f</sup> interponendas. **C**um hæc ita sint, hæc etiam institutio de qua <sup>h</sup> quæritur, non est repellenda, <sup>i</sup> si alius rerum prouincialium, alius rerum Italicarum heres fuerit scriptus. officioque iudicis attribuentur singulis res quæ adscriptæ <sup>k</sup> sunt: erunt tamen heredes ex æquis partibus: quia nulla <sup>l</sup> pars <sup>m</sup> adscripta

**D** dietatem cuiuslibet fundi.

**t** Possit. in toto patrimonio. Accursius.

**u** Ex re. id est ex fundis.

**x** Nullius esse. quo ad hoc vt valeant præceptiones: heredes tamen sunt: quia hereditas dicitur etiam quæ soluendo non est: vt infra de verbo. signi. l. hereditatis. & facit infra ad Trebel. l. j. §. denique. & ad leg. Falci. l. in ratione. §. quod vulgo.

**y** Legatorum. scilicet extraneis relictorum.

**z** Præceptiones. id est locum habet Falcidia in istis prælegatis sicut in aliis legatis.

**a** Istas. vt. C. ad leg. Falci. l. à coheredibus. & infra ad l. Falcid. l. Nefennius. & dic, recidet, scilicet. l. Falci. vel iudex. & dic quando & aliis legatis est grauat. aliis etiam qui habet quadrantem, cum habeat vltra quartam semissis, nõ deduceret Falcid. Azo. Item qui habet iure prælegationis, non proficit suis legatariis: sed coheredi sic: vt. d. l. Nefennius.

**b** Eorum habeat. in prælegatis.

**c** si legatum. i. nõ plus cõsequitur vnus ab alio de fundis in quibus instituti sunt, quam si esset eis legatum aliis heredibus institutis.

**d** Accepisset. tanquam extraneus, non tanquam heres.

**e** Vel aliud. in fideicommissis.

**f** Esse. inter se coheredes.

**g** Interponendas. de reddendo retro quantum apparuerit vltra Falcidiam acceptum: vt. j. si cui plus quam per. l. Falci. l. j. j. respõn.

**h** De qua. in principio legis dixi.

**i** Repellenda. sed approbanda.

**k** Adscriptæ. id est in quibus instituti sunt.

**l** Quia nulla. scilicet quota. & pone hic cõtra. C. eod. quoties. Solue vt. s. modò notauit.

**m** Pars. scilicet expressa.

**k** Accipietur. aliis præcipietur. & in libro domini Accursij correctum est.

**l** Corneliano. qui valet dodrantem: vt subiicit. <sup>\*</sup> l. 78. j. e. Azo.

**m** Libiano. qui valet quadrantem: vt hic subiicit. Azo.

**n** Æquis partibus. scilicet quoties, cum hereditas sit ius: vt supra eo. l. quoties. §. heredes. imò loco legatariorum sunt habendi: vt. C. eo. l. quoties. quæ est contra. Sol. ibi erat alius ex vniuerso: hic nõ. Vel dic quod licet obtineant vicem legatarij quo ad actiones: tamen verè sunt heredes. prima placet.

**o** Quasi. expressiuum est veritatis.

**p** Adiudicetur. partim iure prælegationis, partim iure hereditario: vt infra de milit. testa. l. si certarū. & infra de acqui. poss. l. j. §. si ex parte & ad Trebel. l. deducta. §. nummis. & facit. j. de leg. ij. l. peto Luci. j. respon. & infra de leg. iij. l. post emancipationem. §. fin. & C. fami. erisc. l. si qua.